Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120800066

66

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SALGUEIRO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 158568

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 23418.000203/2022-13.
Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS SALGUEIRO. Contratado: 06.921.660/0001-91 - F. O.
DANTAS. Objeto: Alteração da fonte de recurso utilizada para o pagamento das aquisições
oriundas do contrato.. Vigência: 17/10/2022 a 17/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 12.289,00. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 158568

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 23418.000203/2022-13.
Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS SALGUEIRO. Contratado: 13.020.436/0001-94 - J. W.
DE MOURA LEITE ALIMENTOS. Objeto: Alteração da fonte de recurso utilizada para o
pagamento das aquisições oriundas do contrato.. Vigência: 17/10/2022 a 17/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.535,00. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

CAMPUS SERRA TALHADA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158741

Nº Processo: 23758.100018/2022-77.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Aquisição de
microcomputadores para atender ao campus Serra Talhada do IFSertãoPE, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/2022 - UG: 201057.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor
Total: R$ 64.906,00. Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 42, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 24 de
setembro de 2022.

Edital nº 34/2022 - Campus Juiz de Fora
Área JF01 - Letras: Línguas Inglesa e Portuguesa - Ampla Concorrência
***Não houve candidato homologado***

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 43, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 12-04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017,
Seção 2, página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos
seletivos simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o
disposto no art. 37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 43/2022 - Campus Muriaé

. MR01 -
Design de

Moda

01 40
horas

Graduação em Design de Moda ou Superior em Tecnologia de Design de
Moda;

. Ou Graduação em Design de Moda ou Superior em Tecnologia de Design de
Moda; com especialização na disciplina ou área de concentração de acordo com
as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Design de Moda ou Superior em Tecnologia de Design de
Moda; com mestrado na disciplina ou área de concentração de acordo com as
áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Design de Moda ou Superior em Tecnologia de Design de
Moda; com doutorado na disciplina ou área de concentração de acordo com as
áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 08 de dezembro de 2022 até as

23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 22 de dezembro de
2022, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado
por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 44, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Campus Juiz de Fora

. JF01 - Desenho
Técnico e Design

01 40
horas

Graduação em Design de Produto ou em Design de Interiores ou Arquitetura
e Urbanismo;

. Ou Graduação em Design de Produto ou em Design de Interiores ou
Arquitetura e Urbanismo; com especialização na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Design de Produto ou em Design de Interiores ou
Arquitetura e Urbanismo; com mestrado na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Design de Produto ou em Design de Interiores ou
Arquitetura e Urbanismo; com doutorado na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes.

. JF02 - Letras
(Português/Inglês)

01 40
horas

Graduação em Letras, com habilitação em Língua Inglesa e em Língua
Portuguesa;

. Ou Graduação em Letras, com habilitação em Língua Inglesa e em Língua
Portuguesa; com especialização na disciplina ou área de concentração de
acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Letras, com habilitação em Língua Inglesa e em Língua
Portuguesa; com mestrado na disciplina ou área de concentração de acordo
com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Letras, com habilitação em Língua Inglesa e em Língua
Portuguesa; com doutorado na disciplina ou área de concentração de acordo
com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.
. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 08 de dezembro de 2022 até as 23h59min

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 22 de dezembro de 2022, acessando
o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 56/2022.
Nº Processo: 23355.001854/2022-11.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 08.491.163/0001-
26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Repactuação
com base na cct 2022/2023 n.º mg003307/2022, para atualizar os valores referentes ao
salário, valerefeição e contribuição de apoio e qualificação social do cargo de recepcionista
e com base no decreto municipal de barbacena n.º 9.140, de 04 de maio de 2022, para
atualizar o valor do vale-transporte e retificar a cláusula terceira do contrato 56/2022..
Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 743.565,82.
Data de Assinatura: 07/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 28/2020
Nº Processo: 23503.001018/2020-15
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por um período de 12 (doze) meses e o reajustamento
do valor a ser pago à contratada pelos próximos 12 (doze) meses, conforme previsão
contratual, pelo índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca. Vigência:
18/11/2022 a 18/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 185.322,27. Data de
Assinatura: 07/11/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.001811.2022-46.
Dispensa Nº 56/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 20.212.617/0001-88 - ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES DE SOUZA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
arbitragem.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 06/12/2022 a
22/12/2022. Valor Total: R$ 8.882,00. Data de Assinatura: 06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-08T00:40:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial